“Todo pecado está en la voluntad, no como en su sujeto, sino como en su causa. Pero que la voluntad sea causa de algún pecado acontece de dos maneras: o *per se*, como

---

<sup>82</sup> 2SN, d. 24, q. 3, a. 2, co. “Habet autem voluntas in quibusdam dominium completum, in quibusdam vero incompletum. Completum dominium habet in illis actibus qui ex imperio voluntatis procedunt; et hi sunt actus deliberationem sequentes, qui rationi adscribuntur. Sed incompletum dominium habet in illis actibus qui non per imperium rationis procedunt, sed tamen voluntas eos impedire poterat, ut sic quodammodo voluntati subjaceant, quantum ad hoc quod est impediri, vel non impediri.”

cuando el acto del pecado procede del imperio de la voluntad; o como *per accidens*, cuando no impide lo que puede impedir: como se dice que alguien hace esto que no impide, cuando puede impedir: de este modo es causa de los primeros movimientos [sensuales]”<sup>83</sup>.

Los apetitos actúan como potencias ejecutoras por la intervención de la razón y de la voluntad en ellos. La mediación de la razón en los movimientos que siguen a los apetitos es ineludible:

“Pues como avanzar en el ejército hacia la batalla depende del imperio del general, así en nosotros la potencia motiva no mueve a los miembros si no por el imperio de lo que en nosotros es lo primero, esto es, la razón, cualquiera que sea el movimiento en las potencias inferiores. Por lo que la razón reprime al irascible y al concupiscible, para que no procedan hacia su acto exterior; por lo cual se dice en el Génesis, 4, 9: «debajo de ti estará su apetito»”<sup>84</sup>.

De este modo, se ve cómo los apetitos sensibles en cuanto a sus actos están sometidas a la razón que impera y a la voluntad que consiente. El origen de los actos completamente imperados se explica por una sucesión de movimientos jerárquicamente ordenados. La organización entre las acciones de los individuos en sociedad es similar a la organización entre las potencias de un individuo particular

---

<sup>83</sup> 2SN, d. 24, q. 3, a. 2, ad 2 “Ad secundum dicendum, quod omne peccatum est in voluntate, non sicut in subjecto, sed sicut in causa. Sed voluntatem esse causam alicujus peccati contingit dupliciter: vel per se, ut quando actus peccati ex imperio voluntatis procedit; vel quasi per accidens, quando non impedit quod impedire potest: sicut dicitur aliquis facere id quod non impedit, cum impedire possit: et hoc modo est causa primorum motuum.”

<sup>84</sup> *QDV*, q. 25, a. 4, co. “Sicut enim in exercitu progressio ad bellum pendet ex imperio ducis, ita in nobis vis motiva non movet membra nisi ad imperium eius quod in nobis principatur, id est rationis, qualiscumque motus fiat in inferioribus viribus. Unde ratio irascibilem et concupiscibilem reprimit, ne in actum exteriorem procedant; propter quod dicitur Genes. IV, 7: *subter te erit appetitus tuus*.”